
3139

S o m m a i r e

Règlement grand-ducal du 11 décembre 2008 relatif à l’aspect et aux conditions d’obtention des
médailles de chien d’assistance et portant exécution des articles 2 et 3 de la loi du 22 juillet
2008 relative à l’accessibilité des lieux ouverts au public aux personnes handicapées
accompagnées de chiens d’assistance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . page 3140

Loi du 18 décembre 2008 portant modification de l’article 545 du Code Civil  . . . . . . . . . . . . . . . . 3141

Loi du 19 décembre 2008 relative à la construction d’un bâtiment administratif pour compte de
l’Etat à Belval . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3141

Loi du 19 décembre 2008 relative à la construction de la Maison du Savoir à Belval pour les
besoins de l’Université du Luxembourg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3142

Loi du 19 décembre 2008 relative à la construction du Pavillon luxembourgeois pour l’Exposition
universelle 2010 à Shanghai  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3142

Règlement grand-ducal du 19 décembre 2008 modifiant

a) le règlement grand-ducal modifié du 23 juillet 1983 fixant les mesures d’exécution relatives
aux primes et subventions d’intérêt en faveur du logement prévues par la loi modifiée du
25 février 1979 concernant l’aide au logement;

b) le règlement grand-ducal modifié du 17 juin 1991 fixant les dispositions relatives au bénéfice
de la bonification d’intérêt en vue de la construction, de l’acquisition ou de l’amélioration
d’un logement prévue par l’article 14bis de la loi modifiée du 25 février 1979 concernant
l’aide au logement  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3143

Règlement grand-ducal du 19 décembre 2008 relatif aux limitations à l’accès des personnes
handicapées accompagnées de chiens d’assistance aux lieux ouverts au public  . . . . . . . . . . . . . 3145

Règlements communaux  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3146

MEMORIAL
Journal Officiel

du Grand-Duché de
Luxembourg

MEMORIAL
Amtsblatt

des Großherzogtums
Luxemburg

RECUEIL DE LEGISLATION

A –– N° 208 24 décembre 2008



3140

Règlement grand-ducal du 11 décembre 2008 relatif à l’aspect et aux conditions d’obtention des
médailles de chien d’assistance et portant exécution des articles 2 et 3 de la loi du 22 juillet 2008
relative à l’accessibilité des lieux ouverts au public aux personnes handicapées accompagnées de
chiens d’assistance.

Nous Henri, Grand-Duc de Luxembourg, Duc de Nassau,

Vu la loi du 22 juillet 2008 relative à l’accessibilité des lieux ouverts au public aux personnes handicapées
accompagnées de chiens d’assistance;

L’avis de la Chambre de Commerce ayant été demandé;

L’avis du Conseil supérieur des personnes handicapées ayant été demandé;

Vu l’article 2, paragraphe 1er de la loi modifiée du 12 juillet 1996 portant réforme du Conseil d’Etat et considérant
qu’il y a urgence;

Sur rapport de notre Ministre de la Famille et de l’Intégration et après délibération du Gouvernement en Conseil;

Arrêtons:

Art. 1er. Le présent règlement a pour objet de déterminer l’aspect et de régler les conditions d’obtention des
médailles de chien d’assistance et de chien d’assistance en formation.

Art. 2. Il est institué une médaille de chien d’assistance. 

Art. 3. (1) La médaille de chien d’assistance sert de signe ostensible distinctif permettant d’identifier les chiens
d’assistance en tant que tels.

(2) Elle est fixée au collier respectivement au harnais de l’animal.

Art. 4. (1) La demande en obtention d’une médaille de chien d’assistance est à introduire par écrit sur un formulaire
établi par le Ministère de la Famille et de l’Intégration et est accompagnée des pièces justificatives suivantes:

1. du document officiel attestant de la formation du chien en tant que chien d’assistance dûment homologué par le
ministre ayant la famille dans ses attributions;

2. du numéro d’identité électronique du chien ou, le cas échéant, du numéro de tatouage du chien;

3. d’une copie conforme de la carte d’identité du demandeur.

(2) La demande est à adresser par le maître du chien au ministre ayant la famille dans ses attributions.

(3) La médaille de chien d’assistance est envoyée gratuitement au maître du chien d’assistance.

Art. 5. (1) En cas de perte ou de vol de la médaille de chien d’assistance, une demande de duplicata est à adresser
au ministre ayant la famille dans ses attributions.

(2) Une copie de la déclaration de vol ou de perte de la médaille faite au commissariat de la police grand-ducale où
s’est produit l’incident ainsi qu’une pièce indiquant le numéro d’identité du chien d’assistance sont obligatoirement à
joindre à la demande de duplicata.

(3) Le duplicata de la médaille de chien d’assistance est envoyé gratuitement au maître du chien d’assistance par le
ministre ayant la famille dans ses attributions.

Art. 6. (1) La médaille de chien d’assistance est en aluminium éloxé.

(2) L’avers présente le lion luxembourgeois entouré de la légende «le Gouvernement du Grand-Duché de
Luxembourg».

(3) Le revers présente un chien de race «labrador» entouré de la légende «chien d’assistance» ainsi qu’une case
rectangulaire dans laquelle est gravé le numéro d’identité individuel du chien d’assistance.

Art. 7. Il est institué une médaille de chien d’assistance en formation.

Art. 8. (1) Elle sert de signe ostensible distinctif permettant aisément d’identifier les chiens d’assistance en formation
en tant que tels.

(2) Elle est fixée au collier respectivement au harnais de l’animal.

Art. 9. La validité des médailles de chien d’assistance en formation est de deux ans. Elles sont renouvelables une fois
pour la durée d’un an.

Art. 10. (1) La demande en obtention d’une médaille de chien d’assistance en formation est à introduire par écrit
sur un formulaire établi par le Ministère de la Famille et de l’Intégration et est accompagnée des pièces justificatives
suivantes:

1. d’un certificat, identifiant le chien en tant que chien d’assistance en formation, émanant d’un service de formation
dûment agréé par une autorité compétente d’un État membre de l’Union européenne;

2. du numéro d’identité électronique du chien ou, le cas échéant, du numéro de tatouage du chien;
3. d’une copie conforme de la carte d’identité du demandeur.



(2) La demande est à adresser par le maître du chien, son éducateur ou sa famille d’accueil au Ministre ayant la famille
dans ses attributions.

(3) La médaille de chien d’assistance en formation est envoyée gratuitement au maître du chien d’assistance.

Art. 11. (1) En cas de perte ou de vol de la médaille de chien d’assistance en formation, une demande de duplicata
est à adresser au ministre ayant la famille dans ses attributions.

(2) Une copie de la déclaration de vol ou de perte de la médaille faite au commissariat de la police grand-ducale où
s’est produit l’incident ainsi qu’une pièce indiquant le numéro d’identité du chien d’assistance sont obligatoirement à
joindre à la demande de duplicata.

(3) Le duplicata de la médaille de chien d’assistance en formation est envoyé gratuitement au demandeur par le
ministre ayant la famille dans ses attributions.

Art. 12. (1) La médaille de chien d’assistance en formation est en résine coloré.

(2) L’avers présente le lion luxembourgeois entouré de la légende «le Gouvernement du Grand-Duché de
Luxembourg». 

(3) Le revers présente un chien de race «labrador» entouré de la légende «chien d’assistance en formation», une
case rectangulaire dans laquelle est gravé le numéro d’identité individuel du chien d’assistance ainsi qu’une deuxième
case rectangulaire indiquant le mois et l’année d’expiration de la médaille précédés de la mention «exp.».

Art. 13. Notre Ministre de la Famille et de l’Intégration est chargée de l’exécution du présent règlement qui sera
publié au Mémorial.

La Ministre de la Famille Palais de Luxembourg, le 11 décembre 2008.
et de l’Intégration, Henri

Marie-Josée Jacobs

Loi du 18 décembre 2008 portant modification de l’article 545 du Code Civil.

Nous Henri, Grand-Duc de Luxembourg, Duc de Nassau,

Notre Conseil d’Etat entendu;

De l’assentiment de la Chambre des Députés;

Vu la décision de la Chambre des Députés du 20 novembre 2008 et celle du Conseil d’Etat du 9 décembre 2008
portant qu’il n’y a pas lieu à second vote;

Avons ordonné et ordonnons:

Article unique. A l’article 545 du Code civil, les mots «et préalable» sont supprimés.

Mandons et ordonnons que la présente loi soit insérée au Mémorial pour être exécutée et observée par tous ceux
que la chose concerne.

Le Ministre de la Justice, Palais de Luxembourg, le 18 décembre 2008.
Luc Frieden Henri

Doc. parl. 5894; sess. ord. 2007-2008 et 2008-2009

Loi du 19 décembre 2008 relative à la construction d’un bâtiment administratif
pour compte de l’Etat à Belval.

Nous Henri, Grand-Duc de Luxembourg, Duc de Nassau,

Notre Conseil d’Etat entendu;

De l’assentiment de la Chambre des Députés;

Vu la décision de la Chambre des Députés du 9 décembre 2008 et celle du Conseil d’Etat du 19 décembre 2008
portant qu’il n’y a pas lieu à second vote;

Avons ordonné et ordonnons:

Art. 1er. Le Gouvernement est autorisé à procéder à la construction d’un bâtiment administratif à Belval pour les
besoins de l’Administration de l’environnement, de l’Administration de la gestion de l’eau, de la Commission nationale
pour la protection des données et du Fonds Belval.

3141

msch
Cross-Out


	Sommaire
	Règlement grand-ducal du 11 décembre 2008 relatif à l’aspect et aux conditions d’obtention des médailles de chien d’assistance et portant exécution des articles 2 et 3 de la loi du 22 juillet 2008 relative à l’accessibilité des lieux ouverts au public aux personnes handicapées accompagnées de chiens d'assistance




